

## فعالیت ها و شواهد و مدارک در شت

### فعالیت ابحت و گفت و گو صفحه ۹۷

جنگ جهانی اول نه تنها به مسائل و مشکلات بین کشورهای اروپایی خاتمه نداد بلکه برخی از کشورهای اروپایی به ویژه آلمان از قرارداد ورسای که بعد از جنگ جهانی اول منعقد شده بود ناراضی بودند. از سوی دیگر بحران های اقتصادی و توسعه طلبی برخی از کشورها، ضعف جامعه ملل در برخورد با این توسعه طلبی ها و گسترش ناسیونالیسم افراطی بعد از جنگ جهانی اول همچنان باعث اختلاف کشورهای اروپایی بود و باعث شد نه تنها از جهانی اول درس گرفته نشود بلکه نتایج تلخ جنگ جهانی اول در جنگ جهانی دوم تکرار گردد.

برای ایجاد صلح پایدار و جلوگیری از جنگ های ویرانگر پیشنهاد می شود: ۱- احترام به حقوق اقلیت های قومی و مذهبی ۲- احترام به حقوق بشر ۳- پایبندی کشورها به قوانین بین المللی ۴- تبعیض های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در سطح جهانی از بین برود.

۵- برای حل اختلافات منطقه ای و جهانی بین دولت ها و ملت ها گفت و گو شود.

۶- تعاملات میان ادیانی ۷- عدالت سیاسی جهانی

### فعالیت ۲ برداشت و قضاوت صفحه ۹۹

متفکران غربی پس از رنسانس به تعریف و تمجید از تمدن نوین غرب پرداختند. اصول این تمدن نوین بر پایه هایی همچون لیبرالیسم، اقتصادبازار آزاد، پلورالیسم (کثرت گرایی)، قانون، حقوق بشر، جدایی دین از سیاست و نظام صنعتی و... استوار بود، استالین تقریبا تمام اصول ذکر شده را با سیاست های سیاسی و اجتماعی خود نادیده گرفت به نحوی که بسیاری از مخالفان خود را کشت یا تبعید کرد. به این ترتیب عملکرد استالین تمدن نوین غرب را به چالش کشید و مردم متوجه شدند آزادی و برابری که از اصول تمدن نوین بشمار می آمدند ابزاری در دست صاحبان قدرت اند و دیکتاتورها به راحتی حقوق انسانها را پایمال می نمایند.

### فعالیت ۳ بحث و گفت و گو صفحه ۱۰۰

حزب فاشیست ایتالیا گروه ملی گرای افراطی بودند که برای آزادی و دموکراسی ارزشی قائل نبودند از شعارهای آنان می توان به «موسولینی همواره درست می گوید» اشاره کرد که به معنای اطاعت کورکورانه و بی قید و شرط از موسولینی بود و به وی به عنوان پیشوا تقدس می بخشید و هرگونه نظری که مخالف آنها بود را سرکوب می کردند.

### فعالیت ۴ بررسی شواهد و مدارک صفحه ۱۰۱

آلمان ها از نتایج پیمان ورسای که منجر به تحقیر آنها شده بود ناراضی بودند و هیتلر را منجی می دانستند که می تواند آنها را از شر قرارداد ورسای نجات دهد متن سوگند، نشان می دهد ملی گرایان افراطی، هیتلر را نماد وحدت و غرور آلمان می دانستند تا با تکیه بر آن هم از شر قرارداد ورسای نجات یابند و هم سرخوردگی در جنگ جهانی اول را جبران نمایند.

## فعالیت ۵ تحلیل تاریخی صفحه ۱۰۲

هر کدام از رویدادهای ذکر شده در جدول صفحه ۱۱۲ در بی ثبات کردن اروپا و وقوع جنگ جهانی دوم تاثیر گذار بودند. مانند خارج شدن آلمان از کنفرانس خلع سلاح ژنو و جامعه ملل، خروج آلمان در راستای سیاست های توسعه طلبانه بود و نشان داد که جامعه ملل قدرت اجرایی ندارد و امنیت بین المللی به راحتی مورد تهدید قرار می گیرد و یا امضای پیمان ضد کمینترن (کمونیسم بین الملل) میان ایتالیا، آلمان و ژاپن برای مقابله با گسترش کمونیسم می توانست باعث موضع گیری کشورهای کمونیستی و وقوع جنگ شود. یا الحاق اتریش به آلمان در مارس ۱۹۳۸ م. باعث بی ثباتی اوپا گردید . این قبیل سیاست ها و تصمیمات اتخاذ شده منجر به بی ثباتی هر چه بیشتر و نهایتا وقوع جنگ جهانی دوم شد.

## فعالیت ۶ تفکر و اظهار نظر صفحه ۱۰۷

انسان ها به همان اندازه که در طول تاریخ در شکل گیری ، توسعه و پیشرفت تمدن بشری نقش داشتند با ساخت سلاح های اتمی و توسعه صنایع نظامی می توانند نقش مخربی در نابودی تمدن و ویرانی دنیا داشته باشند.

## کاوش خارج از کلاس صفحه ۱۱۰

پاسخ سوال اول: پایه گذاران جنبش غیرمتمعهدها عبارتند از: ۱- جمال عبدالناصر از مصر ۲- احمد سوکارنو از اندونزی ۳- جواهر لعل نهرو از هندوستان ۴- قوام نکرومه از غنا ۵- مارشال تیتو از یوگسلاوی سابق. این جنبش در کنفرانس باندونگ اندونزی ۱۹۵۵ م. پایه گذاری شد.

پاسخ سوال دوم: هدف مبارزه با هر گونه سلطه ی استعماری در جهان و عدم مداخله در امور داخلی یکدیگر بود) برخی از کشورهایی که در دهه ۵۱ و ۶۱ میلادی بر اساس تمایلات ملی گرایانه به استقلال رسیده بودند سعی کردند با برقراری ارتباط بین خود به قدرت عاملی در سیاست بین المللی تبدیل شوند)

پاسخ سوال سوم: در ابتدای تشکیل این کنفرانس به دلایلی چون اختلافات داخلی بعضی از کشورهای عضو جنبش غیر متمعهدها چندان آینده روشنی برای آنها دیده نمی شد، با این حال تمایل به ایفای نقش در سیاست جهانی در میان این کشورها کاملا مشهود بود. در دوره ی جنگ سرد کشورهای هندوستان، مصر، اندونزی، غنا و یوگسلاوی... عنوان کردند که جزو دسته بندی بلوک شرق و غرب نیستند و در راستای تمایل به نقش داشتن در سیاست جهانی به حمایت از استقلال ملت های تحت سلطه استعمار و پذیرش آنها در جنبش غیرمتمعهدها پرداختند .